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BÁO CÁO 

Tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh tháng 01 năm 2025 

và phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2025 

 

 

Thực hiện Nghị quyết HĐND và kế hoạch UBND phường Ninh Thạnh về việc thực 

hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2025.  

Ủy ban nhân dân phường Ninh Thạnh báo cáo kết quả điều hành, tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh tháng 01 năm 2025 và triển khai phương 

hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2025, cụ thể như sau: 

 

PHẦN I  

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI,  

QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 01 PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 

02 NĂM 2025 

 

I. HOẠT ĐỘNG KINH TẾ 

1. Sản xuất phát triển kinh tế  

a. Tiểu thủ công nghiệp - Thương mại dịch vụ 

- Tuyên truyền các hộ kinh doanh chấp hành các quy định về công tác vệ sinh an 

toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, phòng cháy chữa cháy. 

- Các chợ trên địa bàn hoạt động ổn định, đảm bảo phục vụ nhu cầu trao đổi, mua 

bán của người dân, hiện các tiểu thương đăng ký kinh doanh, mua bán ổn định. 

b. Sản xuất nông nghiệp  

- Tình hình chăn nuôi gia súc gia cầm phát triển, triển khai các biện pháp phòng, 

chống dịch, tiêu độc sát trùng định kỳ.  

- Hệ thống thủy lợi thường xuyên được nạo vét tạo thông thoáng dòng chảy, đảm 

bảo nước tưới đầy đủ cho sản xuất nông nghiệp; phối hợp xí nghiệp thủy lợi kiểm tra các 

hộ dân vi phạm công trình thủy Lợi. 

2. Công tác xây dựng cơ bản  

- Kết hợp Ban QLDA Thành phố khảo sát thiết kế đường 28 Điện Biên Phủ, hẻm 

107 CMT8 và nghiệm thu đưa vào sử dụng các công trình đường sân bóng Ninh Phước, 

đường nhánh Tổ 18, 19 hẻm số 4, đường số 6 ĐBP khu phố Ninh Phước, đường 9-10 

Trường Chinh, đường 28 Trường Chinh, nghiệm thu đưa vào sử dụng dự án sửa chữa, thay 

thế bản tên hẻm, biển báo giao thông, dự án trang trí và gắn biển chỉ dẫn trên đèn tín hiệu 

giao thông trên toàn địa bàn phường. 

- UBND phường kết hợp Ban giám sát cộng đồng, ban ngành đoàn thể  phường vận 

động, xử lý các ý kiến của các hộ dân trên các tuyến đường, bàn giao mặt bằng cho đơn vị 

thi công để đảm bảo đúng tiến độ của công trình và thường xuyên kiểm tra các tuyến đường 

đang thi công trên địa bàn phường. 

* Công tác địa chính: 
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- Thường xuyên kiểm tra các vị trí đất công thuộc quản lý của UBND phường Ninh 

Thạnh.  

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra về việc sử dụng đất của người dân.  

- Niêm yết công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của Thành phố, Quy hoạch 

sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 tại trụ sở UBND Phường Ninh Thạnh.  

- Tiếp nhận 31 hồ sơ (trong đó: thông báo niêm yết mất giấy, trang bổ sung GCN 

01 hồ sơ; xác nhận nhà ở hợp pháp và cấp số nhà 22 hồ sơ; lĩnh vực khác 08 hồ sơ). 

- Hồ sơ Thông báo của văn phòng đăng kí đất đai thành phố Tây Ninh, chi nhánh 

Tp. Tây Ninh về việc cấp đổi, thừa kế, đính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

(Trong đó: Niêm yết thông báo tại UBND Phường và văn phòng khu phố: 15 hồ sơ; Kết 

thúc niêm yết: 11 hồ sơ). 

- Địa giới hành chính: UBND Phường tăng cường kiểm tra, quản lý các mốc địa 

giới hành chính do UBND Phường quản lý, các mốc vẫn còn nguyên không bị hư hỏng, 

chôn lắp.   

- Dự án 49ha: Niêm yết 2 thông báo của Trung tâm phát triển quỹ đất. 

+ Thông báo số 180/TB-TTPTQĐ Về việc các hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất 

đủ điều kiện, không đủ điều kiện tái định cư thuộc dự án khu đô thị mới phường Ninh 

Thạnh. 

+ Thông báo số 183/TB-TTPTQĐ Về việc công khai quyết định phê duyệt phương 

án bồi thường, hỗ trợ tái định cư để giải phóng mặt bằng thực hiện dự án khu đô thị mới 

phường Ninh Thạnh. 

+ Phối hợp Trung tâm PTQĐ chi trả tiền bồi thường đợt 1 dự án Khu đô thị mới 

(49ha) 

- Dự án đường Trường chinh: phối hợp cung cấp thông tin 24 hộ dân phục vụ công 

tác lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện dự án đường Trường Chinh 

theo Thông báo số 269/TTPTQĐ của Trung tâm phát triển Quỹ đất thành phố Tây Ninh. 

UBND phường phối hợp với khu phố xác định diện tích đất nông nghiệp còn lại trên địa 

bàn phường và số nhân khẩu được 23/24 hộ. 

- Thực hiện Công văn số 267/TTPTQĐ UBND phường phối khu phố thu thập thông 

tin phục vụ công tác lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư thực hiện dự án đường 

Trường Chinh được 95/95 hộ.  

- Thực hiện công tác gửi thông báo thu hồi đất được 185/186 hộ, còn 01 hộ UBND 

phường đã lập thủ tục đăng báo theo quy định. 

* Môi trường: 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kết hợp vận động hộ dân ký hợp đồng thu 

gom rác trên địa bàn phường nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp. 

- Cắm bảng cấm đổ rác tại các vị trí do khu phố chỉ định. 

* Xây dựng - đô thị: 

- Phối hợp đội viên QLTTĐT phụ trách địa bàn kiểm tra xây dựng trên địa bàn 

phường được 8 lượt, kiểm  tra 10 công trình xây dựng. Trong đó, 10 công trình xuất trình 

được giấy phép đúng với hiện trạng xây dựng. Đề nghị bổ sung bản thông tin công trình và 

bản An toàn lao động của 10 công trình. 

- Tình hình xây dựng dựng trên đất nông nghiệp trong thời gian qua ổn định. 

- Kết hợp UBND Thành phố, phòng Tài Nguyên Thành phố tiếp đoàn thanh tra Sở 

Tài Nguyên về công tác chuyển mục đích sử dụng đất trên Thành phố. 

* Văn minh -  đô thị: 

- Tổ Trật tự đô thị phường kết hợp đội Trật tự đô thị Thành phố thực hiện công tác 

văn minh đô thị trên truyến đường Bời Lời, Điện Biên Phủ, Chợ Ninh Đức được 04 cuộc. 
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Tiếp tục nhắc nhở các trường hợp không kinh doanh mua bán lấn chiếm lòng, lề đường 

(Trong đó: đường Bời Lời 14 trường hợp, đường Điện Biên Phủ 10 trường hợp, Khu vực 

chợ Ninh Đức 12 trường hợp). 

4. Thuế - Tài chính 

- Về thu ngân sách nhà nước năm 2025 là 4.128.000.000 đồng. 

- Về chi ngân sách nhà nước năm 2025 là 11.355.842.000 đồng. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Giáo dục 

Các trường trên địa bàn tổ chức sơ kết học kỳ 1 năm học 2024 - 2025. 

2. Văn hóa - Thông tin –Truyền thanh 

Hoạt động Thông tin – Truyền thanh:  

Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Luật giao thông đường bộ, tuyên truyền Luật 

phòng chống bạo lực gia đình, Luật khiếu nại, tố cáo, tuyên truyền Luật an toàn vệ sinh 

thực phẩm, Luật phòng chống cháy nổ; tuyên truyền 80  Ngày thành lập Quân đội nhân 

dân Việt Nam 22/12 và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, Tuyên truyền kỷ niệm 

Ngày thế giới phòng, chống HIV-AIDS; tuyên truyền kỷ niệm 52 năm chiến thắng “Hà 

Nội – Điện Biên phủ trên không” (tháng 12/1972 – 12/20234); kỷ niệm 102 năm Ngày sinh 

đồng chí Võ Văn kiệt (23/11/1922 – 23/11/2024), tuyên truyền Ngày thế giới xóa bỏ bạo 

lực gia đình đối với phụ nữ và trẻ em, tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống quân 

khu 7 (10/12/1945 – 10/12/2024); tuyên truyền kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống Hội cựu 

chiến binh Việt Nam (6/12/1989 – 6/12/2024); tuyên truyền Đại hội, Đại biểu các dân tộc thiểu 

số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV năm 2024 và tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ đợt Tết 

Dương lịch năm 2025  được 7 giờ 25 phút, thông báo địa phương được 6 giờ 20  phút. 

3. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa“  

Khu phố văn hóa, cơ sở tín ngưỡng - tôn giáo văn minh, kết quả duy trì 06 khu 

phố văn hóa, 05/05 cơ sở tín ngưỡng tôn giáo, công nhận gia đình văn hóa 4.213/4.272 

hộ, đạt 98,68%. 

4. Y tế, dân số - Gia đình và trẻ em 
- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được duy trì thực hiện tốt đáp 

ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân địa phương. Đẩy mạnh công tác truyền thông 

phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.  

- Khám chữa bệnh: tổng số bệnh nhân khám 85 lượt bệnh nhân. Trong đó khám Tây y: 

66 trường hợp; đông y: 19 trường hợp. 

- Bệnh tay chân miệng: số mắc mới 0 ca. 

- Sốt Xuất Huyết: số ca mắc mới 0 ca. 

- Tăng cường công tác kiểm tra VS ATTP trong dịp tết Nguyên đán năm 2025. 

5. Lao động - Thương binh và xã hội 

- Thực hiện tốt các chế độ an sinh xã hội, chính sách ưu đãi đối với người có công 

với cách mạng, chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách, người có công kịp thời, đầy 

đủ, đúng đối tượng. Chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 01 cho 35 đối tượng chính sách 

người có công với tổng số tiền 101.826.000 đồng và truy lãnh tháng 7,8,9,10 với tổng số 

tiền 106.924.000 đồng. Chi trả tiền trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội tháng 01 cho 602 

người với tổng số tiền 456.250.000 đồng. Ngoài ra tổ chức họp mặt mừng Đảng, mừng 

Xuân Ất Tỵ năm 2025 với tổng số tiền 29.700.000 đồng (198 đối tượng chính sách). 

- Hoàn chỉnh 05 hồ sơ mai táng phí, 10 hồ sơ xét khuyết tật, 02 hồ sơ người 80 tuổi 

nộp về trên theo quy định.  Miễn giảm học phí theo NĐ 81 đợt 1 năm 2024: 41.253.000 

đồng; Miễn giảm học phí theo NĐ 81 đợt 2 năm 2024: 11.994.500 đồng. Chi hỗ trợ tiền 

điện hộ nghèo: 02 người, 702.000 đồng. 
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- Quà tết các đối tượng chính sách:  Nguồn TW: 59 người, 17.700.000 đồng;  Nguồn 

Tỉnh: 190 người, 152.000.000 đồng. 

- Trẻ em KT ĐBN được nhận quà của SLĐTBXH: 01 bé, Phạm Ngọc Bảo Xuyên, 

nhận 1.000.000 đồng 

- Bàn giao công trình Sửa chữa nhà tình nghĩa cho NCC: 75.000.000 đồng, quỹ 

“Đền ơn đáp nghĩa” 

III. CÔNG AN, QUÂN SỰ VÀ HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP 

1. Công tác Tư pháp - Hộ tịch 

- Công tác hộ tịch: Đăng ký khai sinh: 23 trường hợp; đăng ký kết hôn: 12 đôi; đăng 

ký khai tử: 23 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 88 trường hợp; sao trích lục hộ 

tịch: 111 trường hợp. 

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 175 trường hợp (691 bản sao), trong đó chứng 

thực điện tử 0 trường hợp. Chứng thực hợp đồng giao dịch 17 trường hợp. Chứng thực chữ 

ký 113 trường hợp. 

- Công tác hòa giải cơ sở được quan tâm, ngày càng có chất lượng, trong tháng các 

tổ hòa giải khu phố tiếp nhận 0 đơn, góp phần không để xảy ra khiếu kiện đông người hay 

điểm nóng phức tạp. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc được 

01 cuộc 54 lượt người tham dự. Tuyên truyền trực tiếp tại Bộ phận một cửa được 01 cuộc 

147 lượt người dự và qua cổng thông tin điện tử phường, Zalo, Facebook được 27 bài với 

1075 người xem tiếp cận. Góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, 

công chức và nhân dân trên địa bàn. 

2. Tình hình an ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội 

- Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội ổn định.  

- Các “Tổ liên gia PCCC” tại khu phố Ninh Phước, Ninh Đức, Ninh Phúc và Ninh 

Hòa đều hoạt động tốt. 

Công tác phòng chống tội phạm 

Lập hồ sơ gọi hỏi răn đe 03 đối tượng tù tha. Tiếp nhận 01 hồ sơ trộm cắp tài sản, 

công an phường đã bàn giao đối tượng cùng tang vật đến đội điều tra công an thành phố 

thụ lý. Triệt xóa 01 tụ điểm đánh bạc trái phép và công an phường lập hồ sơ xử lý theo 

đúng quy định pháp luật. 

Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về ma tuý 

Test nhanh 03 đối tượng ma túy, kết quả âm tính. Đưa cai nghiện bắt buộc theo 

Quyết định của tòa án thành phố Tây Ninh 01 đối tượng. 

Công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

Huy động lực lượng tuần tra kiểm soát được 30 cuộc có 66 lượt người tham gia, kết 

quả lập biên bản tạm giữ 01 xe máy, trường hợp không giấy chứng nhận đăng ký xe, không 

giấy phép lái xe, không gương chiếu hậu. Ngoài ra nhắc nhở người dân chấp hành nghiêm 

luật giao thông đường bộ. 

3. Công tác quân sự địa phương 

- Thực hiện tốt trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ thường xuyên và lâu dài, đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ trong mọi tình huống khi có lệnh. Bảo đảm quân số trực SSCĐ bảo vệ 

ANCT-TTATXH trên địa bàn phường. Thực hiện công tác phối hợp giữa lực lượng công 

an-quân sự theo Nghị định trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật 

tự, an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng trong tình hình mới, trong tháng phối hợp lực 

lượng công an tuần tra truy quét 7 cuộc với 19 lượt đồng chí. Tiếp tục đẩy mạnh công tác 

TGSX, xây dựng, củng cố lại cảnh quan đơn vị để phục vụ cho Công tác kiểm tra “Xây 

dựng Doanh trại chính quy xanh, sạch, đẹp” năm 2025. 
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- Tham mưu cho Hội đồng NVQS phường tổ chức hội nghị “3 bình cử, 4 công khai” 

cho thanh niên sẵng sàng nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025. Kết 

quả: 49 thanh niên (trong đó Quân sự 42; Công an: 7). Rà soát thanh niên tuổi 17 (sinh năm 

2008) báo cáo cơ quan quân lực đúng theo quy định. Kết quả rà soát 117 thanh niên. Tất 

cả thanh niên đều an tâm tư tưởng để chuẩn bị cho công tác giao quân năm 2025 theo quy 

định. 

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN  

- Thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ 

quan và Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. 

Công tác cải cách thủ tục hành chính: 

- Thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến qua Cổng 

DVC Quốc gia được trong tháng 01 được 148 hồ sơ nộp trực tuyến. Tổ công nghệ số cộng 

đồng hỗ trợ hướng dẫn công dân nộp hồ sơ trực tuyến và tạo được 11 tài khoản DVCQG 

cho công dân.  

- Thực hiện luật phòng, chống tham nhũng và luật thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí được chấp hành nghiêm. 

V. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN ĐÔ THỊ VĂN MINH 

- Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

tổ chức tôn giáo và các hộ dân đồng loạt ra quân dọn dẹp vệ sinh xung quanh nhà và trụ 

sở. 

- Tiếp tục duy trì giữ vững phường Ninh Thạnh đạt chuẩn đô thị văn minh. 

VI. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT  

1. Mặt làm được 

- Công tác kiểm tra xây dựng trên địa bàn được tăng cường thường xuyên. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác xây dựng 

chính quyền, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng. 

- Quan tâm chăm sóc chế độ cho đối tượng, chính sách, người nghèo neo đơn, trợ 

cấp xã hội và trẻ em. 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc trên địa bàn diễn biến 

tình hình, chủ động phối hợp giữa Công an và các lực lượng khác xử lý kịp thời các tình 

huống, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Khó khăn, hạn chế 

Việc giải quyết buôn bán lấn chiếm lòng lề đường ở các chợ chưa triệt để. 

3. Nguyên nhân 

Một số tiểu thương ý thức chấp hành pháp luật còn hạn chế, đối phó với lực lượng 

kiểm tra và lực lượng chức năng chưa quyết liệt xử lý. 

 

PHẦN II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2025 

 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Sản xuất nông nghiệp  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân phát triển sản xuất các mùa vụ năm 

2023; bảo vệ, chăm sóc cây trồng, vật nuôi; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh, tiêu độc sát trùng định kỳ. Thường xuyên theo dõi tình hình các loại cây trồng vụ 
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mùa, có biện pháp chỉ đạo kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra gây ảnh hưởng đến năng suất 

cây trồng.  

- Tăng cường công tác khuyến nông, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào 

sản xuất, nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả, nhằm tăng hiệu quả kinh tế trong 

sản xuất, nhất là thường xuyên phát huy hiệu quả tưới tiêu của hệ thống kênh mương trên 

địa bàn.  

2. Tài chính-Ngân sách 
Tập trung chỉ đạo quản lý tốt nguồn thu đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất thu 

đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tổng thu ngân sách phường đạt theo chỉ tiêu trên giao; đồng 

thời thực hiện tốt công tác đảm bảo điều hành cân đối ngân sách theo kế hoạch, chỉ tiêu 

trên giao. Chi theo kế hoạch, đúng chế độ, đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị địa 

phương. 

3. Công tác quản lý đất đai - môi trường 

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về đất đai; Thường xuyên kiểm tra, quản 

lý và sử dụng tốt quỹ đất công.  

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đăng ký thu gom rác thải, để rác đúng 

nơi quy định. 

4. Công tác quản lý trật tự đô thị 
Tăng cường công tác kiểm tra trật tự an toàn đô thị và thực hiện nếp sống văn minh 

đô thị, phong trào xây dựng đô thị văn minh, xanh, sạch đẹp, kiên quyết xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường và đặc biệt quan tâm đến các chợ. Thực hiện 

kỷ cương trong quản lý xây dựng nhà ở. Thường xuyên kiểm tra xây dựng trên địa bàn 

phường và giải tỏa, lấn chiếm lòng lề đường, tạo thông thoáng cho việc đi lại của nhân dân.  

II. VĂN HÓA – XÃ HỘI 

1. Giáo dục 
- Thực hiện chương trình học kỳ II năm học 2024 - 2025. 

- Tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém. 

- Học sinh tham gia các hội thi, hội diễn do ngành chuyên môn cấp trên tổ chức. 

2. Văn hóa - Thông tin - Thể thao - Truyền thanh 
- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các ngày lễ lớn trong năm. Tuyên truyền các nhiệm vụ 

chính trị của địa phương và tuyên tuyền các văn bản của ngành cấp trên và các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh trên hệ thống đèn led. 

- Tiếp tục tuyên truyền các tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa, tuyên truyền 

phòng, chống bệnh sốt suất huyết, bệnh tay, chân, miệng, bệnh thủy đậu… 

3. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 
- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”, có trên 90% hộ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa, duy trì 06/06 khu 

phố văn hóa, phấn đấu giữ vững các tiêu chí xây dựng phường văn minh đô thị; thông qua 

phong trào xây dựng khu phố, ngày càng có nhiều gương “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con 

cháu thảo hiền”.  

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng nếp sống văn minh đô thị, duy trì giữ vững 

danh hiệu cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn văn hóa 100%. Tuyên truyền vận động 

nhân dân treo cờ tổ quốc đúng theo quy định trong các ngày lễ tết, đạt từ 90% trở lên. 

4. Y tế - Dân số KHHGĐ 
- Nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm y tế, tăng cường công tác chăm sóc sức 

khỏe cộng đồng; thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, coi trọng chăm sóc sức khỏe 
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ban đầu và phòng chống dịch bệnh. Phối hợp ngành chức năng quản lý tốt hành nghề y 

dược tư nhân trên địa bàn. Duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động Dân số, kế hoạch hóa gia đình và mạng lưới cộng 

tác viên 06 khu phố. Kéo giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng đạt chỉ tiêu trên giao. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện. 

5. Công tác Lao động Thương binh và Xã hội 
- Thực hiện tốt các dự án giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo; phát huy hiệu 

quả phong trào giúp nhau phát triển kinh tế gia đình; thực hiện chương trình mục tiêu quốc 

gia về giảm nghèo bền vững.  

- Quan tâm chăm lo đời sống các đối tượng chính sách, nhất là trong các dịp lễ, bảo 

đảm chi trả kịp thời đầy đủ các chế độ cho đối tượng, gia đình chính sách. Thực hiện tốt 

việc cấp phát thẻ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ 

nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi. 

- Thực hiện tốt công tác cai nghiện tại cộng đồng và quản lý tốt đối tượng sau cai 

nghiện, quan tâm tạo điều kiện vay vốn giải quyết việc làm ổn định cuộc sống. 

III. CÔNG AN, QUÂN SỰ VÀ HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương, xây dựng đơn vị vững 

mạnh toàn diện. Duy trì chế độ trực sẵng sàn chiến đấu; thường xuyên củng cố, xây dựng 

và nâng cao chất lượng dân quân thường trực, dân quân tự vệ đủ đúng chỉ tiêu trên giao; 

quản lý chắc nguồn dự bị động viên, đảm bảo huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, dự bị 

động viên đạt chỉ  tiêu kế hoạch. Tham mưu HĐ.NVQS phường làm tốt các bước trong 

công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Ngoài ra tăng cường đăng tin, 

bài viết về các hoạt động của quân sự lên trang điện tử của phường. 

- Duy trì giữ vững ổn định tình hình ANCT-TTATXH, trọng tâm bảo vệ an toàn các 

ngày lễ lớn trong năm. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia phòng, chống 

tội phạm; chương trình mục tiêu 4 giảm; xây dựng phường trong sạch, vững mạnh, không 

có tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, không để bị động bất ngờ, chủ 

động, tích cực phòng ngừa có hiệu quả, không để xảy ra cướp có vũ trang. Tiếp tục phát 

huy phong trào “xây dựng lực lượng Công an vì nước quên thân, vì dân phục vụ”. Tăng 

cường quản lý hoạt động của Tổ ANTT cơ sở để phát huy hoạt động có hiệu quả. Tổ chức 

thực hiện các tiêu chí xây dựng công an phường điển hình, kiểu mẫu về “ANTT và văn 

minh đô thị”. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động công tác phối hợp Hội đồng phổ biến giáo dục pháp 

luật Thành phố, tỉnh, tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong 

nhân dân, duy trì hoạt động thường xuyên tủ sách pháp luật, phục vụ tốt nhu cầu tìm hiểu, 

nghiên cứu, nâng cao kiến thức của cán bộ và nhân dân. 

IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN 

- Tiếp tục thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP thực hiện dân chủ trong hoạt động 

của cơ quan. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là công tác cải cách 

hành chính theo cơ chế “một cửa”, phục vụ tốt cho nhu cầu của tổ chức và công dân theo 

đúng quy trình đã được quy định, thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng và thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đảm bảo công khai, minh bạch trong việc sử dụng tài sản, 

thu, chi ngân sách phường. Giải quyết kịp thời đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố 

cáo của công dân không để tồn đọng, kéo dài. 

V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN ĐÔ THỊ - VĂN MINH 

Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí phường đạt chuẩn “Đô thị - văn minh” 

theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An 

ninh tháng 01 năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2025 của 

UBND phường Ninh Thạnh. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Đảng ủy phường; 

- HĐND phường; 

- Các ban ngành, đoàn thể phường; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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